共青团吉首大学委员会文件
★

关于开展吉首大学吉首校区2024年无偿献血
与血小板、造血干细胞捐献活动的工作提示

各学院团委、青年志愿者组织:

无偿献血、血小板捐献、造血干细胞捐献是奉献爱心，

挽救生命的崇高行为。根据《湘西州人民政府办公室关于做

好2024年度无偿献血组织工作的通知》（州政办函〔2023〕

103号）文件精神，结合我校实际情况，现就相关工作提示如

下:

一、活动内容

1.无偿献血；

2.血小板捐献、造血干细胞捐献（相关流程及注意事项

详见附件2、3）；

3.无偿献血、血小板捐献、造血干细胞捐献知识普及与

宣传。

二、活动时间

砂子坳校区、大田湾校区：

2024年11月9日—11月10日

2024年11月16日—11月17日

2024年11月23日—11月24日

雷公井校区：

2024年11月19日—11月20日

三、活动地点

砂子坳校区：体育科学学院前坪

大田湾校区：羽毛球场

雷公井校区：地点待定

四、建议完成指标

各学院具体时间安排参照《吉首大学吉首校区2024年无

偿献血工作计划安排表》（详见附件1），可提前联系工作人

员协调具体时间。砂子坳校区:曹流17673524595；大田湾校

区:张怡平19386912629；雷公井校区:邱玉洁17872062998。

五、注意事项

1.献血前三天了解无偿献血的相关知识（如:年龄18-55

周岁，体重男≥50KG，女≥45KG，近视眼＜600度，女性不

在生理期、孕期、哺乳期，没有需要长期服药的已知疾病且

自我感觉健康况良好等），从而消除紧张心理，有准备地前

来献血。

2.献血前一天不能熬夜、服药、喝酒和过度劳累。

3.献血日带好有效身份证件，勿空腹，宜进清淡的营养

早餐。

4.献血时请保持心情愉快并与工作人员有效沟通，可看

书、玩手机、谈笑等分散注意力，消除紧张心理。

5.献血完按采血人员指导正确按压针眼止血，缓慢起身

y至休息区，休息5-10分钟无不适方可离开。保持献血针眼处

的清洁干燥，创可贴至少保留4小时以上，防止针眼处污染而

感染。

6.献血后3天适当加强营养，多喝温热汤、水，多吃新

鲜水果蔬菜、瘦肉及蛋奶类食物；养成良好规律作息，注意

休息，不熬夜、喝酒、剧烈运动、高空作业和长途驾驶，不

必长休、大补；冬天献血后注意保暖，预防感冒。

7.若献血后有任何不适，请第一时间返回献血现场或致

电以下电话（0743—8267531）以便及时正确指导和处理。

8.本次爱心献血添加造血干细胞、血小板捐赠，相关知

识见《造血干细胞捐献常见问题》（附件2）、《血小板捐献

常见问题》（附件3）。

附件：1.吉首大学吉首校区2024年无偿献血工作计划安排表

2.造血干细胞捐献常见问题

3.血小板捐献常见问题

共青团吉首大学委员会

2024年10月30日

附件1

吉首大学吉首校区2024年下半年无偿献血工作计划安排表

学院
建议

完成人数

上半年

已完成人数

下半年

拟完成人数
校区安排 预安排时间段 指导老师 联系电话

体育科学学院 80 11 69 砂子坳校区 11月9日8:00—13:00 颜 茜 13087324713

音乐舞蹈学院 80 9 71 砂子坳校区 11月9日13:00—18:00 张湘华 15074344880

生物资源与环境科学

学院
100 11 89

砂子坳校区 11月10日8:00—11:00
袁建平 18893919409

大田湾校区 11月9日8:00—12:00

计算机科学与工程

学院

（吉首校区）

60 11 49
砂子坳校区 11月10日11:00—14:00

滕 交 18487122860
大田湾校区 11月9日12:00—15:00

物理与机电工程学院 120 62 58
砂子坳校区 11月10日14:00—18:00

谭艳文 17872087078
大田湾校区 11月10日11:30—15:00

数学与统计学院 120 18 102
砂子坳校区 11月16日8:00—11:00

张毓芯 18574329888
大田湾校区 11月10日15:00—18:00

化学化工学院 90 13 77
砂子坳校区 11月16日11:00—13:30

刘 卫 18974382289
大田湾校区 11月9日15:00—18:00

通信与电子工程学院 105 37 68
砂子坳校区 11月16日13:30—15:30

魏 浓 18374394168
大田湾校区 11月10日8:00—11:30

医学院 280 47 233 大田湾校区 11月16日8:00—13:30

祖力甫哈

尔·亚科

甫

15074328929

药学院 50 10 40 大田湾校区 11月16日13:30—18:00 向晓媚 15107438946

法学与公共管理学院 90 12 78
砂子坳校区 11月16日15:30—18:00 哈米拉提

·买合木

提

17872087053
大田湾校区 11月17日8:00—10:30

外国语学院

（吉首校区）
40 9 31

砂子坳校区 11月17日11:00—12:30
胡舒宁 19507435155

大田湾校区 11月17日10:30—12:30

商学院 160 17 143
砂子坳校区 11月17日8:00—11:00

汪亚云 15200798461
大田湾校区 11月17日12:30—16:00

文学与新闻传播学院 140 23 117

砂子坳校区 11月17日12:30—14:00

刘建新 18874363903
雷公井校区

11月19日—11月20日

全天

马克思主义学院 45 18 27
砂子坳校区 11月17日14:00—16:00

袁梓翔 18074371836
大田湾校区 11月17日16:00—18:00

人文学院 45 11 34

砂子坳校区 11月17日16:00—18:00 米克然依

·艾合买

提

17872087716
雷公井校区

11月19日—11月20日

全天

师范学院 雷公井校区 11月19日—20日全天 王 晋 13637430103

吉首校区所有学院
砂子坳校区 11月23日—11月24日

全天
朱姗姗 15580456663

大田湾校区

总计 1605 319 1286

附件2

造血干细胞捐献常见问题

1.中华骨髓库

中国造血干细胞捐献者资料库（中华骨髓库），英文

China Marrow Donor Program（缩写CMDP），是中国红十字

会受政府委托，领导建立的无偿为需要造血干细胞移植的患

者寻找相合捐献者的人道救助组织，是世界骨髓库成员，依

《中国红十会法》履行法定职责。

目前，中华骨髓库在全国建有31个省级管理中心。有

230万志愿捐献者登记入库，每日参加与患者的检索配型，随

时准备为患者捐献造血干细胞。中华骨髓库竭诚欢迎有爱心，

有奉献精神的社会人士加入和支持中华骨髓库。加入中华骨

髓库是一种对患者的郑重承诺。一旦需要，我们要不忘初心，

坚守承诺。

2.什么是造血干细胞

干细胞是具有自我复制和多向分化潜能的原始细胞，是

机体的起源细胞，是形成人体各种组织器官的始祖细胞。

造血干细胞是所有造血细胞玫免疫细胞的起源细胞，具

有自我更新、多向分化和归果（即定向迁移至造血组织器官）

潜能。它不仅可分化为红细胞、白细胞和血小板，有研究发

现，造血干细胞还可跨系统分化为多种组织器官的细胞，因

此是多功能干细胞。

3.什么是造血干细胞移植？

适龄，健康的公民捐出自己正常的造血干细胞，输注到

原已衰竭或摧毁造血功能和免疫功能的患者体内，重建患者

的造血功能和免疫功能，达到治疗某些疾病的目的，此过程

为造血干细胞移植。

4.造血干细胞移植能治疗哪些疾病

造血干细胞移植可治疗恶性血液病，骨髓功能衰竭，部

分非血液系统恶性肿瘤，部分遗传性疾病等近百种严重的致

死性疾病，包括白血病、恶性淋巴瘤，再生障碍性贫血，骨

髓增生异常综合征，多发性骨髓瘤，急性放射病，骨髓纤维

化，阵发性睡眠性血红蛋白尿，自身免疫性疾病，实体瘤，

先天性疾病或遗传性疾病等。

5.什么是HLA?

HLA即人类白细胞抗原（Human Leulocute Antigen），

存在于人体的各种的核细胞表面，它是人体生物学“身份证”

，由父母遗传；能识别“自己”和“非己”，并通过免疫反

应排除“非己”，从而保持个体完整性。

6.兄弟姐妹的HLA相合率是多少？

同卵（同基因）双生兄弟姐妹间HLA相合率为100%,非同

卵（异基因）双生或亲生兄弟姐妹HLA相合率为25％。中国独

生子女家庭遍，在血缘关系中找到相合供者的机会很小，因

此非血缘关系供者只能在中华骨髓库中寻找。

7.如成为造血干细胞志愿捐献者

年龄在18-45周岁、身体健的公民志愿捐献造血干细胞，

可与所在省/自治区/直辖市的中华骨髓库省级管理中心联系，

在当地献血点填写《志愿捐献者同意书》并采集约8毫升血样，

即可成为一名造血干细胞志愿捐献者。

志愿捐献者的血样经HLA分型检验，相关信息及志愿捐

献者基本资料会被录入到中华骨髓库管理中心数据库中，等

待患者查询。

8.捐献造血干细胞无损健康

造血干细胞具有高度的自我更新、自我复制及很强的再

生能力，捐献造血干细胞后，可刺激骨髓加速造血，1—2周

内，血液中各种成分可恢复到原来水平。

适龄、健康的志愿者捐献造血干细胞后，由于血细胞数

量减少，会促使骨髓把储备的血细胞释放，并刺激骨髓造血

功能，促使血细胞的生成。所以，捐献造血干细胞不会影响

身体健康。

9.不忘初心真诚救助

加入中华骨髓库后，您随时会接到与患者配型成功的通

知。此时您若放弃，一个生命的希望可能就此破灭。因此，

我们希望您坚守加入中华骨髓库时的承诺，不忘切心，真诚

教助。

10.捐献者的保障

捐献前对捐献者进行严格体检，相关事项告知。捐献中

视情况补充钙剂，温馨陪护。捐献后半年体检，定期随访，

同时给捐献者定制健康保险。

11.深思熟虑义无反顾

采集约8毫升血样，加入中华骨髓库不难。难的是您确实

了解了捐献造血干细胞的常识，熟悉了捐献流程，做好了亲

属的思想工作，当与患者匹配相合，特别是患者经大剂量化

疗“清髓”后，您能义无反顾地进行捐献，否则一个生命就

结束了。

12.采集造血干细胞是安全的

采集外周血造血干细胞遵循卫生主管部门颁布的采集技

术标准、技术，设备成熟，耗材一次性使用安全可靠。采集

时要平卧几个小时，在采集完成后，不适感将会很快消失。

13.注射动员剂是安全的

经过国际上对数万名捐献者注射动员剂的临床证实，注

射动员剂是安全的。个别出现的轻微不适会在捐献后一两天

后自行消失。随访观察亦未见远期副作用。

14.简明捐献流程

血样采集

↓

数据入库

↓

检索配型

↓

（相合）

↓

高分辨配型

↓

（相合）

↓

体检

↓

捐献造血干细胞

↓

为患者输注造血干细胞

↓

捐献者随访

附件3

血小板捐献常见问题

1.捐献血小板的过程安全吗?会不会影响身体健康?

安全。在捐献血小板的过程中，捐献者的血液都在经严

格消毒的密闭管道套材中循环分离,每位献血者每次使用的都

是一次性全新套材,绝对不会造成交叉污染或感染上疾病。

另外， 健康人体内 血小板数量 充裕 , 正常范 围是

100~300x109/L，捐献血小板前，会根据血小板计数确定能

否捐献及捐献的数量，保证采后血小板量仍在正常范围。还

有，血小板的恢复比红细胞快，捐献血小板三天后，循环血

液中的血小板即可恢复到捐献前的水平。

因此，我国规定捐献血小板最短可以每两周献一次，一

年最多可献24次，只要符合单采血小板的献血要求,采集后无

任何身体不适，可进行正常的工作和学习，对人体没有损害。

2.单采血小板捐献者应符合哪些体检条件?

①男性体重:≥50kg；女性体重≥45kg；

②献血前血液常规检测:血红蛋白男性≥120g/L,女≥

115g/Lo,血小板计数≥150x109/L，且<450×109/L；

③预测采后血小板数≥100×109/L；

④血压:90≤收缩压<140mmHg60≤舒张压<90mmHg；

⑤脉搏:60~100次/分钟；

⑥红细胞比容≥0.36；

⑦双臂可穿刺血管较明显。

⑧经健康征询，没有会影响血液质量和献血者本人身体

健康的疾病或病史。

3.捐献血小板前的注意事项

①献血前一周不得服用抗血小板聚集或抑制血小板代谢

的药物,如阿司匹林、维生素E、消炎痛、潘生丁、氰茶碱、

氟霉素及抗过敏药物的等；

②献血前两餐应清谈饮食，不要吃高脂或高蛋白食品，

如肥肉、鱼、油条等，不饮酒，不可空腹献血；

③献血前保证充足的睡眠和稳定的情绪；

④因机器采集过程稍长，献血前半小时内应少饮或适量

饮水，并尽可能先行排尿,以免中断采集。

4.捐献血小板的流程

登记、体检→血液初筛检测→血小板采集→休息→领取

无偿献血证和纪念品

	共青团吉首大学委员会文件
	造血干细胞捐献常见问题
	1.中华骨髓库
	2.什么是造血干细胞
	3.什么是造血干细胞移植？
	4.造血干细胞移植能治疗哪些疾病
	5.什么是HLA?
	6.兄弟姐妹的HLA相合率是多少？
	7.如成为造血干细胞志愿捐献者
	8.捐献造血干细胞无损健康
	9.不忘初心真诚救助
	10.捐献者的保障
	11.深思熟虑义无反顾
	12.采集造血干细胞是安全的
	13.注射动员剂是安全的
	14.简明捐献流程

	血小板捐献常见问题
	1.捐献血小板的过程安全吗?会不会影响身体健康?
	2.单采血小板捐献者应符合哪些体检条件?
	3.捐献血小板前的注意事项
	4.捐献血小板的流程